activități de agrement (Principiul 11). Cu privire la mărimea despăgubirii 
pentru prejudicial material cauzat- Ca urmare a producerii accidentului rutier de 
pe data de 04.10.2022, din vina lui Negru Igor, familiei Vîrlan i s-a cauzat un 
prejudiciu material în sumă de 32476-00 (treizeci și două mii patru sute 
șaptezeci și șase) lei ce constituie cheltuieli de înmormîntare a fiicei sale Vîrlan 
Iana, (cecurile se anexează). Cu privire la aplicarea măsurilor asigurătorii, 
indică că, potrivit art.202 alin.(1) Cod procedură penală, Organul de urmărire 
penală din oficiu sau instanța de judecată, la cererea părților, poate lua în cursul

[...]

repara de către partea vinovată de producerea accidentului rutier.

76. Respectiv din aceste considerente, instanța de judecată va încasa din contul 
părții civilmente responsabile C.A „*****” S.A, în beneficiul succesorului 
părții vătămate Vîrlan Olga prejudiciul material cauzat în mărime de 42 609 
(patruzeci și două mii șase sute nouă) lei, ce constau din suma de 13 609,00 lei 
cheltuieli de înmormîntare și suma de 29 000 lei costul pietrei funerare. 

77. Totodată, instanța de judecată va încasa din contul inculpatului Negru Igor 
Alexandru,  suma de 18 867 lei, în beneficiul succesorului părții vătămate,